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Titulo:  Procedimiento  para  la  elaboración  de  coronas,  puentes  e  incrustaciones  por  el 
técnico dental. 
Clave: PDZAMSA26  Revisión No:01  Fecha de última revisión: Marzo del 2009 

Fecha de publicación: Marzo del 2009 

Autor: Saúl Contreras Gutiérrez.  Reviso  y  autorizó:  Lic.  María  Guadalupe 
Díaz González 

Puesto/firma: Técnico en laboratorio dental  Puesto/firma: Jefa de Departamento 

Objetivo: 
Establecer el procedimiento para la elaboración de coronas, puentes e incrustaciones. 

Alcance: 
Este procedimiento aplica para todo el personal del CEMAM que elabore coronas, puentes 
e incrustaciones. 

Responsabilidades: 
Todo  el  personal  del  CEMAM  que  elabore  coronas,  puentes  e  incrustaciones  deberá 
apegarse a este procedimiento. 

Referencias: 

Clave  Nombre 

Formatos: 

Clave                                   Nombre 

Definiciones: 

Cueles



Sistema de 
Gestión de la 

Calidad 

2 de 5 

Procedimiento 

Técnico dental 

1. Realizar modelo a partir de la impresión de silicón 

2. Mezclar yeso con agua en proporción 2:1 

3. Colocar modelo en vibrador 

4. Retirar modelo. 

5. Recortar excedentes en recortadora 

6. Sacar instrumental (espátula lecrón, espátula 31, espátula 7 y pekatomas) 

7. Encender mechero de bunsen 

8. Aplicar separador yeso acrílico 

9. Diseñar la corona o incrustación en cera 

10. Dar anatomía 

11. Revisar puntos de contacto 

12. Adaptar cueles 

13. Colocar en cubilete 

14. Investir el encerado 

15. Mezclar 100 grs. de investimento con 24 ml. de líquido de investimento 

16. Colocar cubilete en vibrador 

17. Verter investimento en cubilete 

18 sigue el paso 26 al 38 del procedimiento 32
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Flujograma 

Inicio 

Realizar molde a partir de la impresión de 
silicón. 

1 

2 

5 

Mezclar yeso con agua. 

Colocar modelo en vibrador. 

Recortar excedentes. 

Retirar modelo 

3 

6 

7 

4 

Sacar instrumental. 

Encender mechero de bunsen. 

Aplicar separador yeso acrilico. 
8 

Diseñar la corona o incrustación en cera. 
9 

Dar anatomia. 
10 

1 

Técnico 
dental
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1 

Revisar puntos de contacto. 

Adaptar cueles. 

Colocar un cubilete. 

Investir el encerado. 

Mezclar  investimento  con  liquido  de 
investimento. 

Colocar cubilete en vibrador. 

Verter investimento en cubilete. 

Fin 

11

12 

13

14 

15

16

17
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Hoja de registro de cambios 
Numero  Fecha  Descripción  Responsable


